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PARLAMENTUL ROMANIEI

CAMERA DEPUTAJILOR

LEGE

pentru aprobarea Ordonanfei de urgen^a a Guvernului 
nr. 111/2020 privind modificarea §i completarea Legii nr. 129/2019 pentru 

prevenirea §i combaterea spalarii banilor §i finanlarii terorismului, 
precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative, pentru 

completarea art. 218 din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr. 99/2006 

privind instituliile de credit §i adecvarea capitalului, pentru modificarea 

§i completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 
precum §i pentru completarea art. 12 alin. (5) din Legea nr. 237/2015 

privind autorizarea §i supravegherea activitalii de asigurare §i 
reasigurare

Camera Deputafilor adopta prezentul proiect de lege.

Articol unic. - Se aproba Ordonanla de urgenfa a Guvernului 
nr. 111 din 1 iulie 2020 privind modificarea §i completarea Legii nr. 129/2019 

pentru prevenirea §i combaterea spalarii banilor §i fman|arii terorismului, 
precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative, pentru 

completarea art. 218 din Ordonan^a de urgenta a Guvernului nr. 99/2006 

privind institu|iile de credit §i adecvarea capitalului, pentru modificarea §i 
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, precum §i 
pentru completarea art. 12 alin. (5) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea 

§i supravegherea activitapi de asigurare §i reasigurare, publicata in Monitorul 

Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 620 din 15 iulie 2020, cu urmatoarele 
modificari §i completari:
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1. La articolul I, dupa punctul 7 se introduce un non punct, 
punctul 7’, cu urmatorul cuprins:

La articolul 2 litera g), punctele 3 si 4 se modified si vor avea 

urmatorul cuprins:
«3. depozitarii centrali, administratorii de fonduri alternative de 

investi^ii, contraparfile centrale, societa|ile de servicii de investi^ii fmanciare 

§i alte entita^i autorizate in baza legisla^iei na|ionale in vederea prestarii 
serviciilor activita^ilor de investi^ii, societalile de administrare a investi|iilor, 
societa^ile de investi|ii, entita^ile care administreaza un loc de tranzac^ionare, 
a§a cum sunt defini^i potrivit prevederilor legale;

4. administratorii de fonduri de pensii facultative si/sau ocupationale, 
in nume propriu §i pentru fondurile de pensii facultative si/sau fondurile de 

pensii ocupationale pe care le administreaza;»”

2. La articolul I, dupa punctul 14 se introduce un nou punct, 
punctul 14^ cu urmatorul cuprins:

La articolul 5 alineatul (1), litera c) se modified §i va avea 

urmdtorul cuprins:
«c) administratorii de fonduri de pensii facultative si/sau 

ocupationale, in nume propriu §i pentru fondurile de pensii facultative si/sau 

fondurile de pensii ocupationale pe care le administreaza, cu exceptia caselor 

de pensii ocupationale profesionale;»”

3. La articolul I, dupa punctul 18 se introduce un nou punct, 
punctul 18^ cu urmatorul cuprins:

La articolul 6, alineatul (1) se modified si va avea urmdtorul
cuprins:

«Art. 6. - (1) Entitatile raportoare prevazute la art. 5 sunt obligate sa 

transmita un raport pentru tranzactii suspecte exclusiv Oficiului daca acestea 

cunosc, suspecteaza sau au motive rezonabile sa suspecteze ca:
a) bunurile provin din savar§irea de infractiuni sau au legatura cu 

fmantarea terorismului; sau
b) informatiile pe care entitatea raportoare le detine pot folosi pentru 

impunerea prevederilor prezentei legi.»”

4. La articolul I punctul 45, alineatul (L) al articolului 19 se 

modifica si va avea urmatorul cuprins:
„(1’) Beneficiarii reali ai persoanelor juridice de drept privat si ai 

fiduciilor si constructiilor juridice similare au obligatia sa le furnizeze acestora 

toate informatiile si documentele necesare pentru ca acestea sa indeplineasca 

cerintele prevazute la alin. (1), inclusiv detaliile intereselor generatoare de 
beneficii detinute.”
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5. La articolul I punctui 61, litera c) a alineatului (7) al articolului 27 

se modifica si va avea urmatorul cuprins:
„c) iiicalcarea grava, repetata, sistematica - sau o combina|ie a acestora - 

a prevederilor art. 6 alin. (1) si (3), art. 7 alin. (1) - (5) §i (7), art. 8 alin. (1), (3), (4), 
(9), (12) §i (14), art. 9 alin. (1), art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1) §i (3), art. 14 - 16, 
art. 17 alin. (1) - (3), alin. (6) - (14), art. 17’ alin. (1) §i (2), art. 18 alin. (2), (3), (6) 

§i (8), art. 19 alin. (4), (7'), (10) §i (11), art. 21 alin. (1) - (3), art. 23 alin. (1) - (3), 
(5) §i (6), art. 24 alin. (1) - (7) §i (9), art. 25, art. 26 alin. (5), art. 29 alin. (4) §i art. 33 

alin. (1)-(3);”

6. La articolul I, dupa punctui 66 se introduce un nou punct, 
punctui 66’, cu urmatorul cuprins:

„66K La articolul 28, alineatele (1), (6) si (7) se modifica si vor avea 

urmatorul cuprins:
«Art. 28. - (1) Autoritatea de Supraveghere Financiara are atribupi 

exclusive de reglementare, supraveghere §i control in ceea ce prive§te 

respectarea dispozi(iilor prezentei legi si ale reglementarilor emise in aplicarea 

acesteia, de catre institu(iile fmanciare aflate sub supravegherea sa, potrivit 

competentelor stabilite prin legislatia specifica, inclusiv de catre sucursalele 

institu(iilor fmanciare straine ce desfa§oara activitate §i au prezen(a fizica pe 
teritoriul Romaniei.

(6) Autoritatea de Supraveghere Financiara poate sa dispuna 

entita^ilor prevazute la alin. (1) care incalca dispozi(iile prezentei legi, ale 

reglementarilor ori ale altor acte emise in aplicarea prezentei legi recomandari, 
masuri de remediere §i/sau de supraveghere si/sau de sanc^ionare potrivit 
reglementarilor emise conform competentelor statutare ale acesteia, in scopul 

reducerii riscurilor sau al inlaturarii deficientelor §i al cauzelor acestora.
(7) Recomandarile sau masurile de remediere si supraveghere se pot 

emite/dispune independent sau concomitent cu aplicarea unor sanc(iuni si 
masuri sanctionatoare.»”

7. La articolul I, dupa punctui 77 se introduce un nou punct, punctui 77', 
cu urmatorul cuprins:

„77h La articolul 36, alineatul (6) se modifica si va avea urmatorul
cuprins:

«(6) Atunci cand Oficiul primeste o solicitare de la o unitate de informabi 
fmanciare din alt stat membru, avand ca obiect ob^nerea de infomiatii suplimentare 

de la o entitate raportoare stabilita pe teritoriul Romaniei, cererea in cauza si 
raspunsul obtinut in conforraitate cu art. 33 alin. (1) se transfera cu promptitudine.»”
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8. La articolul I punctul 89, partea introductiva a alineatului (5) al 
articolului 43 se modifica si va avea urmatorui cuprins:

„(5) In situatia in care oricare dintre contraventiile de la alin. (1) 

este savarsita de o entitate raportoare, alta decat cele supravegheate de Banca 

Nationals a Romaniei sau de Autoritatea de Supraveghere Financiara, si daca 

aceasta este grava, repetata, sistematica sau o combinatie a acestora, fara a fi 
savarsita in astfel de conditii incat sa constituie infractiune, limitele 

superioare ale amenzilor prevazute la alin. (2) si (3) se majoreaza astfel:”

9. La articolul I punctul 90, partea introductiva a alineatului (6) al 
articolului 43 se modifica si va avea urmatorui cuprins:

„(6) In situatia in care oricare dintre contraventiile de la alin. (1) este 

savarsita de o institutie financiara, alta decat cele supravegheate de Banca 

Nationala a Romaniei sau Autoritatea de Supraveghere Financiara, limitele 

superioare ale amenzilor prevazute la alin. (2) §i (3) se majoreaza astfel:”

10. La articolul I, dupa punctul 90 se introduce un nou punct, 
punctul 90’, cu urmatorui cuprins:

„90K La articolul 43, dupa alineatul (6) se introduce un nou 

alineat, alineatul (7), cu urmatorui cuprins:
«(7) Savarsirea eontraventiilor prevazute la alin. (1) de catre o 

institutie financiara supravegheata de catre Autoritatea de Supreveghere 

Financiara, daca nu sunt savarsite astfel incat, potrivit legii, sa constituie 

infractiune, se sanctioneaza astfel:
a) avertisment sau amenda de la 10.000 lei pana la 23.000.000 lei, 

pentru persoanele fizice;
b) avertisment sau amenda de la 10.000 lei pana la 23.000.000 lei sau 

pana la 10% din cifra de afaceri anuala totala, calculata pe baza ultimelor 

situatii fmanciare disponibile aprobate de organul de conducere, pentru 
persoanele juridice.»”

11. La articolul I, dupa punctul 91 se introduce un nou punct, 
punctul 91’, cu urmatorui cuprins:

„9V. La articolul 44, alineatele (5) si (7) se modified si vor avea 

urmatorui cuprins:
«(5) Prin derogare de la prevederile art. 15 - 42 din Ordonanla 

Guvernului nr. 2/2001, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 

nr. 180/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, in situatia entitalilor 

supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara, constatarea 

contraven|iilor, aplicarea sanctiunilor contraven^ionale §i complementare 

prevazute de prezenta lege, precum §i contestarea acestora se efectueaza 
potrivit legisla^iei specifice aplicabile sectoarelor de supraveghere financiara.
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(7) Contraven^iile se coiistata §i se sanc^ioneaza de reprezentan^ii 
imputerniciti ai autorita|ilor prevazute la art. 26 alin. (1) lit. b) - d) sau de 

Autoritatea de Supraveghere Financiara, potrivit legisla^iei specifice.»”

12. La articolul I, dupa punctul 92 se introduc trei noi puncte, 
punctele 92’ - 92^, cu urmatorul cuprins:

„92K La articolul 56, alineatele (1) si (V) se modifica si vor avea 

urmatorul cuprins:
«Art. 56. - (1) Persoanele juridice supuse obliga|iei de mregistrare in 

registrul comeitului, depuii la inmatriculare, anual sau ori de cate ori intervine 

o modificare o declaratie privind beneficiarul real al persoanei juridice, in 

vederea inregistrarii in Registrul beneficiarilor reali al societatilor.
(1’) Sunt exceptate de la obligatia depunerii declaratiei prevazute la 

alin. (1), regiile autonome, companiile si societatile nationale si societatile 

detinute integral sau majoritar de stat.»

92^. La articolul 56, alineatul (P) se abroga.

92\ La articolul 56, alineatul (4) se modifica si va avea urmatorul
cuprins:

«(4) Declaratia anuala se depune la oficiul registrului comertului in 

care este inmatriculata persoana juridica in termen de 15 zile de la aprobarea 

situatiilor fmanciare anuale, iar daca intervine o modificare privind datele de 

identificare ale beneficiarului real, declaratia se depune in termen de 15 zile de 

la data la care aceasta a intervenit.»”
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Acest proiect de lege a fast adoptat de Camera Deputaplor 

in §edin}a din 31 martie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din 

Constitufia Romdniei, republicatd.

p. PRE§EDINTELE CAMEREI DEPUTATIEOR

LAURENTIU-DAN LEOREANU
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